
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP

______________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

____________________________________________________________

Số:              /QĐ-UBND Đồng Tháp, ngày       tháng        năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt danh mục vị trí việc làm và tỷ lệ ngạch công chức 

bố trí theo vị trí việc làm của Ủy ban nhân dân các xã, phường 
trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật cán bộ, công chức ngày 24/6/2025;
Căn cứ Nghị định số 361/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ 

quy định về vị trí việc làm công chức;
Căn cứ Nghị định số 170/2025/NĐ-CP ngày ngày 30/6/2025 của Chính 

phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức;
Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ 

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành 
phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, 
thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Nghị định số 370/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ về 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 
của Chính phủ;

Căn cứ Nghị quyết số 66.12/2026/NQ-CP ngày 26/01/2026 của Chính phủ 
về tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ huy quân sự xã, phường, đặc khu trực 
thuộc Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, Bộ Tư lệnh 
Thủ đô Hà Nội, Bộ Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1139/TTr-SNV ngày 
10 tháng 02 năm 2026.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt danh mục vị trí việc làm, tỷ lệ ngạch công chức bố trí 

theo vị trí việc làm của Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh Đồng 
Tháp, như sau:

1. Danh mục vị trí việc làm (trong mỗi đơn vị): 45 vị trí, trong đó:
a) Vị trí việc làm công chức lãnh đạo, quản lý: 08 vị trí;
b) Vị trí việc làm công chức chuyên môn, nghiệp vụ: 34 vị trí;
c) Vị trí việc làm hỗ trợ, phục vụ: 03 vị trí.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-150-2025-ND-CP-to-chuc-cac-co-quan-chuyen-mon-thuoc-Uy-ban-nhan-dan-tinh-658225.aspx


(Cụ thể theo Phụ lục I - Danh mục vị trí việc làm kèm theo)
2. Tỷ lệ công chức bố trí theo vị trí việc làm: (theo Phụ lục II -  Tỷ lệ 

ngạch công chức bố trí theo vị trí việc làm kèm theo).
Điều 2. Ủy ban nhân dân các xã, phường có trách nhiệm
1. Thực hiện việc sử dụng, bố trí, sắp xếp, phân công công chức vào vị trí 

việc làm phù hợp danh mục vị trí việc làm, tỷ lệ ngạch công chức bố trí theo vị 
trí việc làm được phê duyệt; số lượng biên chế được giao và gắn với lộ trình tinh 
giản biên chế theo quy định.

2. Trên cơ sở biên chế công chức được cấp thẩm quyền giao, danh mục vị 
trí việc làm, tỷ lệ ngạch công chức bố trí theo vị trí việc làm được phê duyệt tại 
Điều 1 Quyết định này, chủ động quyết định việc bố trí biên chế theo vị trí việc 
làm phù hợp theo số lượng, khối lượng, mức độ phức tạp của công việc và đáp 
ứng yêu cầu công tác tham mưu quản lý nhà nước tại địa phương tại từng thời 
điểm theo thực tiễn hoạt động của cơ quan, đơn vị (riêng đối với các vị trí lãnh 
đạo, quản lý thực hiện theo quy định chuyên ngành có liên quan). Đồng thời, 
thực hiện sắp xếp, bố trí lại công chức cho phù hợp với số lượng biên chế theo vị 
trí việc làm, các yêu cầu, tiêu chuẩn theo Bản mô tả công việc làm theo thẩm 
quyền và các quy định có liên quan.

Đối với các trường hợp công chức đang giữ ngạch tương ứng không phù 
hợp với vị trí việc làm, tỷ lệ ngạch công chức bố trí theo vị trí việc làm được phê 
duyệt, thực hiện việc sắp xếp, bố trí công chức theo quy định đảm bảo tính ổn 
định trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. 

3. Thường xuyên rà soát các quy định, điều kiện, tiêu chuẩn của vị trí việc 
làm để rà soát, cập nhật Bản mô tả công việc phù hợp theo quy định, gửi về Sở 
Nội vụ để tổng hợp, theo dõi.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp cơ quan, đơn vị có sự 
thay đổi theo các trường hợp quy định tại khoản 1 Điều 6 Nghị định số 
361/2025/NĐ-CP thì thực hiện điều chỉnh vị trí việc làm theo quy định. Kịp thời 
báo cáo các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về Ủy ban nhân dân 
tỉnh (qua Sở Nội vụ) để được xem xét, giải quyết.

Điều 3. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh có trách nhiệm
1. Theo danh mục phê duyệt vị trí việc làm của các chức danh tại Ban Chỉ 

huy quân sự cấp xã được ban hành kèm theo Quyết định này, chủ trì, phối hợp 
với các xã, phường thực hiện công tác quản lý, sử dụng các đối tượng, chức 
danh thuộc Ban Chỉ huy quân sự cấp xã theo quy định của Bộ Quốc phòng.

2. Trường hợp Chính phủ, Bộ Quốc phòng hoặc cấp có thẩm quyền quy 
định khác về vị trí việc làm của Ban Chỉ huy quân sự cấp xã thì quy định tại 
Quyết định này hết hiệu lực thi hành.

Điều 4. Giám đốc Sở Nội vụ có trách nhiệm
1. Hướng dẫn, kiểm tra việc chấp hành các quy định về vị trí việc làm, tỷ 



lệ công chức bố trí theo vị trí việc làm tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh 
theo quy định.

2. Tham mưu, hướng dẫn việc xác định đối tượng giữ các chức danh 
Trưởng phòng, Phó trưởng phòng và tương đương thuộc Ủy ban nhân dân cấp 
xã để làm căn cứ xem xét, quyết định bố trí ngạch chuyên viên chính phù hợp 
theo tỷ lệ công chức bố trí theo vị trí việc làm được phê duyệt tại khoản 2 Điều 1 
Quyết định này theo thẩm quyền quy định.

3. Theo dõi, tổng hợp việc thực hiện các quy định về vị trí việc làm, tỷ lệ 
ngạch công chức bố trí theo vị trí việc làm tại Ủy ban nhân dân cấp xã, tham 
mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ theo quy định.

4. Kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện 
Quyết định này.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Điều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; 

Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường; 
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 6;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, T.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Thành Ngại
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-05T09:35:11+0700
	Đồng Tháp
	Phạm Thành Ngại<phamthanhngai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-05T10:25:08+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-05T10:25:24+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-05T10:25:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-05T10:27:28+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




